(*Psal. CXLII.—Vers. I.*) *Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua, exaudi me in tua justitia.*

4. Sancta universalis Ecclesia secundum digniorum partem sui in spe cœlestium præriorum robora, sicut in electis habet quod conservari desideret, ita in infirmis invenit quod sibi dimitti exoret: sciens omnes divino egere auxilio, quos infeliciæ vitæ conditio angustat, cum et justus inter pericula securus esse non valeat, et peccantem non nisi sola gratia

divinitate miserationis absolvat. Utrobius ergo pavida, utrobius suspecta, et pro currentibus orat ut perveniant, et pro regressis obsecrat ut currant. Inter orationem autem et obsecrationem hoc interest, quod oratio pro perseverantia virtutum, obsecratio vero fit pro indulgentia peccatorum. Orat ergo caput vel Ecclesia, ut et bene operantes in justitia rohorentur. In eo vero quod ait: *Auribus percipe obsecrationem meam*, delinquentium designat debilitatem, qui ad similitudinem ægrotantium quadam omnipotens medici indigent condescensione, cum se non valeat ad eum peccator levare. Vel auribus percipe, id est obsecrationibus intende. Hoc namque per prophetam pollicetur, dicens: *Convertimini ad me, et ego converterem ad vos* (Zac. 1, 3). Unde et subditur: *In veritate tua*. Tu hoc enim vera appetat promissio, quia converso tribuitur remissio peccatorum, juxta quod scriptum est: *Justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris* (Psal. 1, 6). *Exaudi me in tua justitia*. Qui gloriatur in se, non exauditur. Non exaudiuntur illi qui ignorantes Dei justitiam, et suam volentes statuere, justitiam Dei non sunt subjecti. Denique phariseus justitiam suam in templo statuere voluit (Luc. xviii), et ideo a Domino reprobatus fuit. Cloriemur ergo in justitia Dei si exaudiri queremus, ut nos cum Propheta dicere possimus: *Exaudi me in tua justitia*. Quis autem gloriatur in justitia Dei, nisi qui nihil boni suis meritis tribuit, et justum esse quidquid adversi tolerat, sentit? Gloriabatur Paulus in infirmitatibus suis (II Cor. xii), nihil boni non acceptis habere testabatur, humilitatis nobis exempla propens, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. 4, 31).

(Vers. 2.) *Et non intras in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.*

2. Qui contra conditoris flagella murmurat, quasi cum eo in judicium intrat. Dei namque accusat iudicium, qui se astimulat iniuste percussum. Et quasi cum Deo in iudicio contandit, qui inter flagella innocentem se ostendit. Hinc etenim Dominus ad beatum Job laquitur, dicens: *Nunquid qui contendit cum Deo, tam facile conquiescit?* (Job. xxxix, 32)? Utique qui arguit Deum, debet et responderes illi. Tunc beatus Job quasi Deum arguit, cum de percussione sua an fuerit iusta dubitavit. Nullius quippe delicti sibi conscientis, iniuste se percussum creditit, quia merita sibi augeri ex percussione nescivit. Sed qui nulla de operatione sua locutus, audita sanctorum vita facuit, quasi cum Deo contendens 547 facile conquievit. Vel certe ille cum Deo in iudicium ingreditur, qui cum oraverit, murmurat si non exauditur. Quibus dicitur: *As nullis mecum iudicio contendere* (Jerem. 11, 29)? Quasi enim iudicio conteudebant, qui dicebant: *Quare jejunavimus, et non aspergisti? humiliavimus animas nostras, et neacisti* (Isai. lviii, 53)? Siquidem stultum est ab oratione desercere, si Deus differat, cum rogatur, exaudiere; et iniquum arguere conditorem, si effectus non sequitur orationem, praesertim cum quid oremus sicut oportet, res-

A ciamus. Nonnullis quippe impatientibus Dominus quod petebant sepe concessit iratus: sicut e contra Apostolo negavit propitiis (I Cor. ix, 2). Dedit enim regem potentibus secundum desideria cordis eorum (I Reg. viii): dedit etiam postulanti diabolo, ut Job simplicem et rectum et timentem Deum testaret (Job. 1, 2). Malignos spiritus exaudivit, et in porcorum gregem demonum concessit legionem intrare (Math. 8). Non igitur pro magno quod habeat si fuerit exauditus, cum aliquid petat quod non impetrare plus prosit. Quod si postulata non obtinet, non se abjiciat, aut de divina erga se miseratione desperet, cum forte ea peteret quibus accepis vel affligatur atrocius, vel inutilius prosperet. Scriptum quippe est: *Averso parvolorum interficer eos, et prosperitas stultorum perdet eos* (Prov. 1, 32). Quis non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Scio multos in conspectu hominum justos videri, et ad spem celestium promissorum evectos innocenter in mundo vivere; qui etsi non delinquant in opere, fabentur tamen aliquando vana aut perversa cogitatione. Cujus enim mentem cogitationes vanæ non laniant? cuius cor tentationes non vexant? cuius animum desideria carnis non turbant? Non ergo in conspectu Dei justificatur qui corde delinquit, quod intuetur Deus.

(Vers. 3.) *Quia persecutus est inimicus animam meam: humiliavit in terra vitam meam.*

3. Quis sit generis humani inimicus, ostendit qui parabolam zizaniorum exponens (Matt. xii, 39), ait: *Inimicus autem diabolus est* (Luc. viii). Et apostolus Petrus ait: *Inimicus vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret* (I Petr. v, 8). Ipse enim est qui animas persecutus, qui mortem inferre perpetuam moltur. Ipse est, inquam, qui incertos decipit, et in via hujus vite gradientibus laqueos tendit. Ideo propheta ait: *In via hac qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi* (Psal. cxli, 4). Rursum de eo scriptum est: *Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super semitas* (Job. xiii, 10). Dum animi humanæ salvi invidens perdere innocentem appetit, prius ei aliquid quod libeat ostendit: quod dum appetere incanus nititur, occasio peccati runcrone transuerberatur. Quasi ergo in terra pedica absconditur, dum in locanis communis peccatum occultatur. Decipula quoque ab antiquo hoste super semitam ponitur, cum in actione hujus mundi quam mens appetit, peccati laqueus paratus sita namque in terra decipula ponitur, ut exposita esca ipsa non videatur. Sic rimurum sic antiquus hostis dum subruere aliquem cupit, quasi escam in muscipula, lucrum in culpa ponit. Ad quod donec aviditatis amore xister inhiat, ex improviso cum peccati laqueus sufficit. Quis hujus hostis veritas non metuat, qui tanto est permisior, quanto occultior? Non enim quis extra nos sunt amissi nascitur, sed diripere thesauros interiores coquuntur. Nulla sibi temporalium honorum cupiditas, nulla divisionum ambitio, nullum dignitatis desiderium, sola in teriora appetit, solas xistentes dirigit, solam amittit

occidit. Quod si aliquando exteriora **549** tiderit, non ea auferat ut habeat, sed ut ea auferende animam evertat. Novimus quomodo multos quotidie fraudibus suis occupet, quomodo vestimentis gratiae ex-spoliet, deceptos virtutum privet ornatus, divitiis opem defraudet, livoribus infuscat tentationum, vulneribus peccatorum transfigat. Hæc est namque perversitatis ejus intentio, ut omnibus noceat, omnes dejiciat. Denique quos in viis Deli ambulantes viderit, et in proposito justitiae cognoverit fortiores, eos gravius persequitur, a statu rectitudinis subruere conatur. Ideoque ait : *Persecutus est inimicus animam meam; humiliavit in terra vitam meam.* Gravis persecutio. Qui coeparam amore cœlestium terrena relinquere, et contemptis divitiis sacerularibus, in cœlis conversari, jam impulsione diabolica cogor summa et æterna despicere, et de mundi hujus providentia incerta cogitare. Terrenarum rerum curis aggravor, carnalium voluntatum captus illecebribus, ad ima deducor. *Deprimit enim terrena habitatio sensum multa cogitantem* (*Sap. ix, 15*). *Humiliavit in terra vitam meam.* Qui contemptis cœlestibus, ad ima soluendo appetenda deducitur, ejus vita in terra humiliatur. Unde fit, ut eo morti fiat proximus, quo a Deo factus est per dissimilitudinem longinquus. Hinc namque Apostolus ait : *Qui volunt dirites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, quæ mergunt homines in interitum* (*II Tim. vi, 9*). Unde et apte subditur :

(Vers. 4.) *Collocavit me in obscuris sicut mortuos sæculi, et anxiatus est super me spiritus meus, in me turbatum est cor meum.*

4. Quid infelius? Vivebam olim Deo, mortuus sæculo, nunc e contrario mortuus Deo mundo vivo. Quid est tamen peccatum, nisi mors? Hinc etenim scriptum est : *Non est in morte qui temor sit tui* (*Psalm. vi, 6*). Et iterum : *Intravit mors per fenestras nostras* (*Jer. ix, 21*). Mors namque est quæ animam a Deo separat, sensuum internorum intercludit officia, divinam deturpat imaginem, lucis admittit claritatem. Denique qui Christo moritur, in sepulcro conscientiae turpulatur, ligatur concupiscentiarum institi, a conspectu Dei projicitur, duritie operitur, lapide iniquitatis intus clauditur. De talibus scriptum est : *Prodit quasi ex adipe iniquitas eorum* (*Psalm. lxxii, 7*). Hos tamen aliquando resuscitat Jesus, et sublato impenitidinis lapide, a tenebris ad lucem revocat. Et cum pro eis Ecclesia intercesserit, per ministerium eos sacerdotum absolvit. Venit ipse ad monumentum, ad lacrymas Ecclesiam commovet ; jubet ut ad justitiam resurgat, qui pridem in iniquitate jacuerat. Tantummodo opus est ut per confessionem foras veniat, sentiat cordis dolorem, timeat iudicium Dei, ab iniquitate recedat. Habet etiam in hoc prophetæ documentum. Nam subditur : *Anxiatus est super me spiritus meus, in me turbatum est cor meum.* Pénitentis viri spiritus anxiatur, cum superna desiderans, carnis corruptione deprimitur. Cum enī terrena labis pudore prægravatus, sustollit ad altiora

Amitur, ipso suo concomine flagigata fassatur. Sed enimies superiora desiderat, quo verius seruicium agnoscit quam portat. Turbatur vero cor peccatoris in recordatione peccati, cum primam coepit seipsum cognoscere, et quem longe a Deo recesserit cogitare. Nee vacat quod addidit, *In me.* Quæsi enim extra se fuerat, qui spretis esterribus et æternis, de noxiis et temporalibus cogitabat, qui exigitadim esse molestias non continebat ; qui se videre cum cœpus esset, putabat. Sed **549** in se sedet, quo seipsum qualis fuerat, recognovit. Scriptum manque est : *Redit presseritales ad cor* (*Iose. vi, 8*). Sed de filio prediga narravit Dominus, quia cum distractis et profusi paternis bonis, vita cœlestis alimento egeret, in se revertens sit (*Luc. xv*). Non enim in se reverteretur, nisi a se prius existaret. Ideoque et pater ejus ait : *Hic filius meus mortuus fuero, et renoxi : perierat, et inventus est* (*Luc. xv, 24*). Si ergo a patre, a quo per inobedientiam discesserat, inveniri desideras, et deliciose in domo illius operari, ad tempore statim revertore, et discusq[ue] actibus tuis, unde excederis recordare, ut eo magis movearis ad pénitentiam, quo faciops cognoscere quod amiseris, et perdere quod invenieris. Sequitur :

(Vers. 5.) *Menor fui dierum antiquorum, meditatus sum in omnibus operibus tuis, et in factis manuum tuarum meditabar.*

5. Felices antiqui dies, nihil tenebrorum, nihil caliginis praferentes. Quas divinitatis illustrabat præsencia, securitatis purgabat seruitas, iustitiae immensitas decorabat. Dies gaudiorum et iuminis, dies virtutum et pacis, dies deficitarum et sua uiteris ; quos non perterritabat inceror, non infestabat angustia, non obumbrabat insirmitas. Hos dies in paradio habuit anima, antequam a statu rectitudinis per culpam caderet prævaricationis : sed eodem tunc infeliciter perdidit, cum præcepta conditoris servare contempsit. Potest quoque intelligi per antiquos dies, primorum parentum transgressio, per quam octulos eorum aperios testatur Scriptura (*Gen. iii*). Vel etiam illecebrosa isties mundi prosperitas, fraudulenta quadam amoenitate stultis arridens, cui maledicit justus, dicens : *Pereat dies in qua natus sum* (*Job. iii, 3*). Sancti etenim viri mundi hujus prospera magis quam aduersa metuentes, in ipsis successibus suis seipso discutunt, et quam cito transeat mundane felicitatis furor, attendunt, revolventes quod scriptum est : *In die malorum ne immemoris honorum* (*Ecclesi. xxvii, 14*). Si quem vero in mundo prosperari viderint, et in gloria divitiarum suarum exultare, non calmen dignitatis ejus considerant, sed finem illius mente portraebant, ut tanto obnoxius vera bona considerent, quanto apertius bona non esse quæ transeunt vident. Hinc namque Job dicit : *Ego vidi statum firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statum* (*Job. v, 5*). Qui enim in multitidine divitiarum suarum confitit, quasi in terra radicem firmavit. Sed vir sanctus ejus maledixit pulchritudini, cum illius derogat prosperitatibus. *Meditatus sum in omnibus operibus tuis.* Qui mundi hu-

jus divitias fallaces esse agnoverit, et amore caros-
tum contemperit terrena, meditatur in operibus
bonis, quae vita hac transeunte permaneant, et æter-
nae vite præmia ferant. Neque enim tempore utiliter
vivitur, nisi ad comparandum meritum quo in æter-
nitate vivatur. Sequitur : *Et in factis manuum tua-
rum meditabor* (*Psal. ci, 26*). Loquitur propheta ad
Deum : *Opera manuum tuorum sunt cari.* Et alibi :
Cæli enarrant gloriam Dei (*Psal. xviii, 1*). Illi sunt
cæli, qui enarrant gloriam Dei : qui opus manuum
Dei dicuntur, quia divinam in se non deformant ima-
ginem, charismatum non excludunt dona, animæ
speciem non demoluntur. Qui nihil boni sibi, sed
totum gratiae Dei tribuant, scientes se nihil habere
quod non acceperunt (*I Cor. iv*). Hoc enim operatus
est in eis, qui vasa misericordie fecit eos (*Rom. ix*),
qui illos ante mundi constitutionem in seipso elegit,
ut in se non gloriantur, nec altum sapiant, sed
timeant (*Ephes. 1*), nec dicant in abundantia sua : *Non
movebor in æternum* (*Psal. xxix*). In his **550** medi-
tabitur, qui de Babylone reversus, exempla eorum
sibi ad imitandum proponens, ne deceptus conver-
satione eorum qui terrena sapiunt, in eadem quæ di-
miserat relabatur, et fiat deterior erroris confusio
(*Luc. ix*), si post acceptum aratrum cooperit retro
aspicere ; aut ad tollendam tunicam in dominum re-
meare (*Matth. xxiv*). Eorum itaque exemplo se ad
bene operandum excitat, et cum eis absens corpore,
mente conversatur. Gloriam ergo beatitudinis æter-
nae quam receperunt, aut recepturi sunt, attendit ;
ut eo magis ad opus bonum animetur, quo cœperit
agnoscere quod egerunt, et sperare quod acceperunt.

(Vers. 6.) *Exaudi manus meas ad te : anima mea
sicut terra sine aqua tibi.*

6. Non sufficit bene velle, nisi sequatur et facere.
Ideo qui in operibus bonis meditatum se dixerat, et
in meditatione laudis sanctorum immoratum, secutus
adjunxit : *Exaudi manus meas ad te.* Hinc namque
propheta nos admonet, dicens : *Levemus corda nostra
cum manibus ad Deum* (*Thren. iii, 41*). Quid est
manus ad Deum expandere, nisi operationem ad om-
nipotentem levare ? Denique ille manus suas contra-
bit, qui indigentibus nihil tribuit, qui vocem pauperi-
ris non exaudit. Hinc quidam sapiens admonet, di-
cens : *Non sit manus tua ad dandum contracta, et ad
accipiendum porrecta* (*Eccli. iv, 36*). Docuit ille manus
expandere, qui dixit : *Date eleemosynam, et ecce
omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi, 41*). Et propheta
testatur, dicens : *In die tribulationis meæ Deum ex-
quisivi manibus meis* (*Psal. lxxv, 3*). Quid est enim
manibus Deum exquirere, nisi operibus sanctis Salva-
torem invocare ? Nec otiose additum est, *Ad te*, quia
sunt plerique qui in eo quod bene agunt, laudari ab
hominibus appetunt. Hi manus suas ad Deum non
expandunt, quia per opera sanctitatis non Deum, sed
mundi gloriam querunt. De talibus dicit Dominus :
Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (*Matth.,
vi, 2*). Expandamus ergo manus nostras ad Deum,
ne justitiam nostram faciamus coram hominibus
Ibidem) ; nec cum fatuis virgiñibus lampades vacuas

A accipiamus ; sed in vasis nostris oleum sumentes, ve-
nieoti sposo occurramus, ut dicere cum Apostolo
possimus (*Matth. xxv*) : *Gloria nostra hæc est, testi-
monium conscientiæ nostræ* (*II Cor. i, 12*).

7. *Anima mea sicut terra sine aqua tibi.* Hoc est
proprie quod magis timoratus quisque se ad bene
operandum excitat, si se non extollat de meritis, si
in se superbiam humanæ præsumptionis extinguat, si
nihil se esse reputet, si virtutis incrementum a con-
ditore expectet. Ideoque ait : *Anima mea sicut terre
sine aqua tibi.* Quasi enim terra sine aqua, est anima
sine gratia. Sicut enim terra quæ imbre non perfundit,
non vestitur herbis, non venustatur floribus,
non abundat messe ; sic anima gratia carent non ope-
ritur virtutibus, non cogitat de coelestibus, non in-
sistit utilibus. Vitiato namque in primo parente li-
bero arbitrio, jam nec velle quidem bonum possu-
mus, nisi illius gratia adjuvemur, apud quem gres-
sus hominis diriguntur. Scriptum quippe est : *Pre-
paratur voluntas a Domino* (*Prov. viii, 35, sect. LXX*).
Et Dominus discipulis ait : *Non vos me elegistis, sed
ego elegi vos* (*Joan. xv, 16*). Et Apostolus : *Deus est,*
inquit, qui operatur in vobis et velle et perficere, pro
bona voluntate (*Philip. ii, 13*). Et iterum : *Gratia Dei
salvati estis, per fidem* (*Ephes. vii, 8*). Si ergo fidem
sine gratia Dei nemo habet, quis se facere fructum
testimet sine adjutorio illius, qui ait : *Possi vos ut
eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat*
(*Joan. xv, 16*) ? Quicunque enim plantet aut riget,
incassauit vox correptionis exterius perstrepit, nisi
ille incrementum **551** dederit, sine quo nihil possu-
mus facere (*I Cor. iii*).

(Vers. 7.) *Velociter exaudi me, Domine, defecit spi-
ritus meus.*

8. Non incongrue a quodam sapiente dictum est :
Cupiditati ipsa celeritas tarda est. Parum enim est de-
sideranti justificationes Dei ut exaudiatur, nisi etiam
velociter exaudiatur. Addit etiam causam, quare
exaudiri debeat, quasi instantem iam spiritum non
habeat, qui spem suam omnino in Deo ponit. Dicendo
enim : *Defecit spiritus meus, pauperem spiritu se
esse testatur, et de seipso non præsumere, sed sacri-
ficium Deo spiritum contribulatum offerre.* Agnoscit
hoc etiam se ex gratia Dei habere quod humiliatos
est, confidens se ejus auxilio erigendum, cuius gra-
tia se sentit elisum. Hinc namque propheta Dominum
exorans, ait : *Auseres spiritum eorum, et deficient, et
in pulverem suum revertentur; emittes spiritum tuum,
et creabuntur* (*Psal. ciii, 29*). Non enim receptaculum
spiritus Dei quisquam efficitur, nisi spiritu suo pri-
mitus evacuetur. Nam nec requiescit spiritus Dei nisi
super humilem et quietum, et trementem sermones
Dei (*Isa. lxvi*). Denique qui tremit, deficit. Hinc
propheta ait : *Defecit in salutari tuo anima mea*
(*Psalm. cxviii, 81*). Nisi eum quis a semel ipso defi-
ciat, ad eum qui supra ipsum est, non appropin-
quat. Hinc de regina Saba scriptum est quod audita
sapientia Salomonis, et visis ministris domus ejus,
non habebat ultra spiritum (*III Reg. 10*), quia elec-
torum Ecclesia de gentibus congregata, cognita

Christi gratia et Evangelicæ doctrine inventis magistris, abjecto superbiæ spiritu, omnique elationis fastu deposito, didicit de seipso disfudere, et in Regis sui misericordia magna sperare.

(Vers. 8.) *Non avertas faciem tuam a me, et similis ero descendenteribus in lacum.*

9. Solent domini irati ab his quibus offensi sunt servis oculos avertere, et si quando illi pro gratia supplicaverint, in parteu aliam faciem declinare. Et quia recto eos intuitu conspicere nequeunt, animorum suorum motus in ipso corporis habitu ostendunt. Deus quoque idem delinquentibus avertitur, quia turpitudinem eorum sereno vultu inspicere designatur. Sed qui abjicit delinquentem, convertitur ad poenitentem, vocat etiam aversos, donat peccata conversionis, hortatur pigros, consolatur afflictos, docet studiosos, adjuvat dimicantes, confirmat laborantes, exaudit corde clamantes. Ipse namque per prophetam dicit : *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Zach. 1, 3). Sed quia converti ad eum sine ipso non possumus, quotidie cum propheta clamemus : *Ne avertas faciem tuam a me, et similis ero descendenteribus in lacum.* Avertente Domino faciem, peccator in lacum descendit, quia nisi illum Deus misericorditer respxerit, post multa perpetrata scelera in desperationis foveam cadit. Nam et Petrus amare non flevisset, nisi eum Dominus respexisset. Est enim poenitentia unum de perfectis donis descendantibus a Patre luminum. Nisi ergo benigna Dei misericordia mentem hominis illuminaverit, impossibile est ei in novam naturam mutari (Jac. 1), cum scriptum sit : *Non potest a se facere quidquam, nisi datum fuerit desuper* (Joan. xix, 11). Et Apostolus : *Fiduciam, inquit, talem habemus per Christum ad Deum, non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 4). Si ergo nec cogitare aliquid a nobis sufficiamus, quomodo sine respectu misericordiae Dei poenitentiam agemus? Sunt enim tenebrae ubi Christus non respicit, ubi lux illa vera non ingreditur; quæ sic lucet in tenebris, ut tamen non comprehendatur 552 a tenebris (Joan. 1). Ideoque propheta Dominum exorans dicebat : *Faciem tuam illumina super servum tuum* (Psalm. cxviii, 135). Quid est autem facies Dei, nisi quedam claritas cognitionis ejus? Hanc cognitionis ejus claritatem non vident, qui misericordiam ipsius ignorant, qui de peccatorum suorum venia desperant. Illi denique in lacum descendunt, ubi lumen non videant misericordiæ, intentionem cordis non dirigant ad cœlos, carnis satisfaciant desideriis, Deum contemnant, sicut scriptum est : *Peccator cum in profundo maris venerit, contemnit* (Prov. xviii, 3). De talibus per Amos prophetam Dominus intonat, dicens : *Si celaverint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpentem, et mordebit eos* (Amos ix, 3). Quid est enim celari in profundo maris, nisi in altitudine delitescere desperationis? Celat vero se qui non confitetur peccata sua. Non confitetur autem qui desperat de misericordia Dei. Vel certe ille se ab oculis Dei celat,